De Schematibus seu figuris.

Differentia  
schematum &  
trop. iam.

Schema duplex.

Quid intercon-  
formationem  
verborū & sen-  
tentiariū inter sit,  
Cic. lib. iij. de  
Orat.

SCHEMA vel figura proprie, est quedam arte nouata dicendi ratio, & quasi gestus quidam orationis, in quo necesse non est, id quod in tropis fieri solet, mutare vocum significationem. Schematum genera duo sunt; vnum verborum seu λέξεις; alterum sententiarum seu διαβολας. Inter qua hoc interest, quod verborum conformatio, si verba mutaris, vel ordinem non seruaris verborum, tollitur: sententiarum permanet, quibuscumque verbis vii velis. Illa in vno sæpè verbo continetur: hæc totius sententiæ comprehensione. Est igitur figura λέξεις seu dictionis conformatio, & quasi

Hyperbole, emē-  
tiēs superiectio.  
Fa. Sed huius rei  
seruetur mem-  
sura quædam.  
Quamuis enim  
est omnis hy-  
perbole vltra fi-  
dem, non tamē  
esse debet vltra  
modum: men-  
ditur quidem,  
sed non ita, vt  
mendacio falle-  
re velit. Fab. lib.  
viij. cap. vii.

quasi gestus quidam orationis, qui in verbis est, seu verborum situ. Hoc schematis genus duplex est; Schema  
λίξασ  
duplex.  
Grammaticum, quod à grammaticis tradi solet, & Rhetoricum, quod à rhetoribus.

## De figuris grammaticis.

APVD grammaticos figurarum genera duo sunt; Grammaticum  
genus duplex,  
verborum sin-  
gularū, & con-  
iunctorum.  
vnum verborum singulorum, alterum coniunctorum: quorum superius poetis concessum est, oratoribus negatum; quod in versu Metaplasmos dicitur, in oratione verò soluta Barbarismus. Posterius in consecutione spectatur; quod genus grammatici vocant locutionis & constructionis. paulumq; à communi grammaticæ consecutionis siue syntaxeos ratione recedit. Metaplas- Metaplasmos.  
mus dictus est, quod afficiat & veluti transformet verba, contra communem loquendi seu scribendi consuetudinem, eorumq; vel litteras vel syllabas, vel quantitatem, necessitatis, aut etiam ornatu causa in carmine immutet. Cuius species numerantur hæ;

Prothesis, appositio, est littera vel syllaba ad caput Prothesis.  
ipsius verbi adiunctio; vt gnatus, gnarus, gnauus, tetuli pro tuli. Aphæresis, detractio, est littera vel syllaba de initio dictionis abiectio, vt, Ruit omnia late, pro eruit: temnere, pro contemnere. Sed mittere sanguinem, pro emittere, & mittere pro tacere & omittere, vsitata sunt. Epenthesis, est littera vel syllaba in medio verbi interpositio: vt religio, nauit a. simillimus, alituum, Mauors, cinctutus. Syncope, imminutio, est littera vel syllaba è medio dictionis reiectio: vt, repostum: Epenthesis.  
accestis, pro accessistis: exstinxisti, pro exstinxisti. Sed nosti, pro nouisti: redij, pro rediui, & quæ similia sunt, Syncope.  
etiam in